
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3743/2024 del 20/12/2024 

Proposta n. 5441/2024  
Esecutiva dal 20/12/2024

Protocollo n. 509468 del 20/12/2024

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DI N. 2 GENERATORI DI CALORE PRESSO 
CENTRALE TERMICA DI COGENERAZIONE A SERVIZIO DEL COMPLESSO DELLE 
PISCINE COMUNALI DI VIA DOGALI" - CUP D94J24000540004 - CIG B25BDF0A1A - 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO IDRAULICA F.LLI SALA SRL. 

Allegati: 

Visti: 

Determinazione n. 3743 del 20/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

 Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 3743/2024
del 20/12/2024

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DI N. 2 GENERATORI DI CALORE PRESSO 
CENTRALE TERMICA DI COGENERAZIONE A SERVIZIO DEL COMPLESSO DELLE 
PISCINE COMUNALI DI VIA DOGALI" - CUP D94J24000540004 - CIG B25BDF0A1A - 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO IDRAULICA F.LLI SALA SRL.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Premesso inoltre:

- che, con determinazione dirigenziale n. 1906/2024, si aggiudicavano i lavori ai sensi dell’art. 50, 
del Dlgs n.36/2023 denominati “SOSTITUZIONE DI N. 2 GENERATORI DI CALORE PRESSO 
CENTRALE  TERMICA  DI  COGENERAZIONE  A  SERVIZIO  DEL  COMPLESSO  DELLE 
PISCINE COMUNALI DI VIA DOGALI" - CUP D94J24000540004” all'impresa Hera Servizi
Energia S.p.a. -Via del cotonificio, 60 - 33100, Udine – P. IVA 03604650287, per l'importo
contrattuale di euro 149.085,05 netti (comprensivo di € 114.191,24 per Lavori, di € 32.854,48 di
manodopera e di € 2.039,33 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 10% per euro 14.908,51 per un
totale lordo di € 163.993,56;

- che con la suddetta impresa S2 COSTRUZIONI S.R.L è stato stipulato il contratto d’affidamento 
Prot. n. 396594/2024;

- che l’Appaltatore ha dichiarato, come da documentazione in offerta e come riportato nel contratto 

copia informatica per consultazione



di cui sopra, che intende subappaltare, a norma dell'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.eii.,  
previa autorizzazione dell'Amministrazione Comunale, alcune lavorazioni secondo termini di legge;

-  che al presente progetto sono stati assegnati i codici CUP D94J24000540004, ai sensi della Legge 
144/99 e il  codice CIG B25BDF0A1A;

-  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  l’Arch.  Roberto  Bolondi,  Dirigente  responsabile  del 
Settore Ambiente, Mobilità, Attività Economiche e Sportelli Unici;

Vista la domanda della impresa appaltatrice, acquisita agli atti con prot.  n. 466947/2024, 
con  la  quale  è  stato  chiesto,  a  norma  di  legge,  il  rilascio  dell’autorizzazione  a  subappaltare 
l’esecuzione del “servizio di manutenzioni meccaniche presso il complesso delle piscine comunali 
di Via Dogali” all'impresa  “Idraulica F.lli Sala S.r.l.” con sede  legale in Concordia sulla Secchia 
(MO), via Novella n. 1, codice fiscale, partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Modena 
n. 00192240364, per l'importo complessivo presunto pari ad euro 15.000,00 (euro quindicimila/00), 
oltre  IVA, comprensivo di  euro  156,00  (euro centocinquantasei/00),  oltre  IVA, per  costi  per  la 
sicurezza.

Visto il contratto di subappalto delle opere suddette, con efficacia sottoposta alla condizione 
sospensiva del rilascio della presente autorizzazione e verificato che in esso sono contenute, tra le 
altre, la clausola sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 9  
(prot. 466947/2024);

Dato atto che è stata acquisita visura della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Modena n. LZG0RLNYYHZ9C8N0MZW CCIAA, da cui risulta l'iscrizione della 
ditta subappaltatrice nel settore di attività oggetto del subappalto;

Viste  le  dichiarazioni  di  insussistenza  di  forme  di  controllo  e/o  collegamento  a  norma 
dell'art.  2359  del  Codice  Civile  fra  impresa  subappaltante  e  impresa  subappaltatrice  (prot.  
466947/2024);

Viste le dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 s.m. e ii. (prot.  
466947/2024) ;

Viste le dichiarazioni, rese dalla ditta subappaltatrice:

- di aver preso piena e integrale conoscenza del Protocollo d’Intesa in materia di appalti pubblici e  
di applicarne tutte le condizioni previste nell’esecuzione dei lavori oggetto del presente subappalto;

- di aver preso piena e integrale conoscenza del Nuovo Codice di comportamento del Comune di  
Modena,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  601  dell'11.12.2013, 
successivamente  modificato  da  ultimo  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  777  del 
28.12.2022,  e  di  applicarne  tutte  le  condizioni  previste  nell’esecuzione  dei  lavori  oggetto  del  
presente subappalto;

- di aver preso piena e integrale conoscenza, di osservare e di fare osservare ai propri aventi causa,  
le norme contenute nel Protocollo d'Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici, sottoscritto con la  
Prefettura di Modena in data 31.3.2011;

copia informatica per consultazione



Visto  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  On  Line  (DURC)  dell'impresa 
subappaltatrice –  Idraulica F.lli  Sala S.r.l. - prot.  Durc INAIL 45571436   con scadenza validità 
25/01/2025;

Verificata l'insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 95, comma 1 - lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023, con dichiarazione posta agli atti con prot. n. 469636/2024;

Verificata l'iscrizione della  Idraulica F.lli Sala S.r.l. alla White List contro le infiltrazioni 
mafiose della prefettura di Modena;

Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dalla normativa vigente in ordine al  
possesso dei requisiti generali e speciali in capo alla ditta subappaltatrice (prot. n. 508137/2024); 

Ritenuto  pertanto  che  ricorrono  tutte  le  condizioni  per  il  rilascio  dell'autorizzazione  al 
subappalto;

Vista  la  disposizione del  Sindaco prot.  474680  del  06/12/2024 di  proroga dell'incarico 
dirigenziale  conferito  con   disposizione  del  Sindaco  406940  del  26.10.2022  all’Arch.  Roberto 
Bolondi,  Dirigente Responsabile  del  Settore Ambiente,  mobilità,  attività  economiche e sportelli 
unici;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.e ii.;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di  autorizzare,  per  quanto in premessa citato,  l'impresa  Hera Servizi  Energia S.p.a.  -Via del 
cotonificio, 60 - 33100, Udine – P. IVA 03604650287, a subappaltare l'esecuzione di  “servizio di 
manutenzioni  meccaniche  presso  il  complesso  delle  piscine  comunali  di  Via  Dogali” alla  ditta 
“Idraulica F.lli  Sala S.r.l.” con sede legale in Concordia sulla Secchia (MO), via Novella n.  1, 
codice fiscale, partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Modena n. 00192240364, per 
l'importo  complessivo  presunto  di  euro  €  15.000,00,  oltre  I.V.A.  10%  pari  a  €  1.500,00,  per 
complessivi € 16.500,00

2) di dare atto:

- che ricorrono tutte le condizioni per il rilascio dell'autorizzazione al subappalto;

- che il presente subappalto, a norma dell'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., rientra nel  
limite indicato nella documentazione di gara;

-  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  l’Arch.  Roberto  Bolondi,  Dirigente  responsabile  del 
Settore Ambiente, Mobilità, Attività Economiche e Sportelli Unici;

copia informatica per consultazione



3) di dare atto inoltre che il presente provvedimento è rilasciato ai fini autorizzatori del subappalto e  
non ha rilevanza contabile in quanto nessun onere è previsto a carico del Comune di Modena;

4) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del 
portale istituzionale del Comune di Modena ai sensi dell'art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 ;

5) di notificare il presente provvedimento all'impresa appaltatrice Hera Servizi Energia S.p.a. -Via 
del cotonificio, 60 - 33100, Udine – P. IVA 03604650287, e all'impresa subappaltatrice  Idraulica 
F.lli Sala S.r.l. con sede legale in Concordia sulla Secchia (MO), via Novella n. 1, partita IVA n.  
00192240364, al Direttore dei lavori e al  Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione per  
quanto di rispettiva competenza;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 20/12/2024
   Il Dirigente Responsabile

           
                                                                              BOLONDI ROBERTO

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione


